na data base de 31 de dezembro de 2022, foram definidos 5 (cinco) cenários diferentes. Com base
no relatório FOCUS de 31 de dezembro de 2022, foi extraída a projeção dos indexadores
SELIC/CDI e assim definindo-os como o cenário provável, a partir deste foram calculadas
variações de 25% e 50%.

Análise de sensibilidade das dívidas
Com base no relatório FOCUS de 31 de dezembro de 2022, foi extraída a projeção dos
indexadores TJLP e assim definindo-os como o cenário provável; a partir deste foram calculadas
variações de 25% e 50%. Para verificar a sensibilidade dos indexadores nas dívidas foram
definidos 5 (cinco) cenários diferentes.

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência
de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data base
utilizada foi 31 de dezembro de 2022 projetando os índices para um ano e verificando a
sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

(*) Refere-se ao principal das dívidas, sem considerar encargos e custo de captação

Gestão de riscos:
A Companhia possui os seguintes riscos associados aos seus negócios:

Indexador
Posição em
31/12/2022

Cenário
I

(-50%)

Cenário
II

(-25%)

Cenário
provável

Cenário
III

(+25%)

Cenário
IV

(+50%)

5,32% 7,97% 10,63% 13,29% 15,95%
Aplicações financeiras de liquidez imediata CDI 4.626 246 369 492 615 738
Investimentos de curto prazo CDI 12.892 686 1.027 1.370 1.713 2.056
Titulos e valores mobiliarios CDI 3.420 182 273 364 455 545

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Indexador
Taxa de

juros (a.a)
Posição em

31/12/2022(*)

Cenário
I

(-50%)

Cenário
II

(-25%)

Cenário
provável

Cenário
III

(+25%)

Cenário
IV

(+50%)

3,69% 5,53% 7,37% 9,21% 11,06%
BNDES n° 08.209.761 TJLP + 1,93% 22.425 1.275 1.696 2.117 2.539 2.960
BNDES n° 10.204.771 TJLP + 2,22% 3.045 182 240 297 354 412

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano

32

22 Instrumentos financeiros e gestão de riscos – Continuação

Risco de crédito
A principal exposição a crédito é oriunda da possibilidade da Companhia incorrer em perdas
resultantes do não recebimento de valores faturados de suas contrapartes comerciais. Para reduzir
este risco e auxiliar no gerenciamento do risco de inadimplência, a Companhia monitora o volume
das contas a receber de clientes, solicita garantias e realiza diversas ações de cobrança em
conformidade com a regulamentação do setor para minimizar o risco de inadimplência.

Risco de taxas de juros